1

中国花卉协会文件
中花秘字〔2024〕17号

关于举办第六届中国杯插花花艺大赛的通知

各省（区、市）市花协、深圳市花卉协会：

为了繁荣花卉事业，弘扬花卉文化，提升我国花艺整体

水平，促进花卉技艺创新发展，不断满足人民对美好生活的

需要，推动美丽中国建设，中国花卉协会将于 2024 年 9 月

在成都举办第六届中国杯插花花艺大赛（以下简称“大赛”）。

现将大赛总体方案、比赛规则、比赛纪律、评分标准和

参赛报名表印发你们，请推荐符合条件的具有较高花艺水

平和丰富经验的从业人员报名参赛，各省（区、市）花卉协

会推荐不超过 3 人。报名参赛人员请于 2024 年 5 月 31 日

前将报名材料发送至大赛邮箱，纸质版参赛报名表、3张 2

寸彩色证件照提交至中国花卉协会零售业分会。

联系方式：

中国花卉协会零售业分会、中国花卉协会展览部

联系人：贺金鑫    杨立莹

电 话：18010100263   18813120969

大赛邮箱：chinacfr2024@163.com

地 址：北京市丰台区草桥欣园四区 22号院

2

附件：

一、第六届中国杯插花花艺大赛总体方案

二、第六届中国杯插花花艺大赛比赛时间安排

三、第六届中国杯插花花艺大赛比赛内容

四、第六届中国杯插花花艺大赛比赛规则

五、第六届中国杯插花花艺大赛比赛纪律

六、第六届中国杯插花花艺大赛评分标准

七、第六届中国杯插花花艺大赛报名表

中国花卉协会秘书处

2024年 4月 15日

3

附件一

第六届中国杯插花花艺大赛总体方案

一、举办时间

2024年 9月 23-10月 8日

二、举办地点

四川省成都市郫都区

三、大赛主题

美好乐园 幸福之都

四、举办单位

主办单位：中国花卉协会

支持单位：四川省花卉协会、2024 成都世园会郫都区分

会场建设运营指挥部办公室

承办单位：中国花卉协会零售业分会、成都市花卉协会

执行单位：四川春天花乐园投资有限公司

支持媒体：中国花卉园艺杂志、川观新闻、成都日报、

红星新闻、成都电视台、郫都融媒体中心等

五、组织机构

成立第六届中国杯插花花艺大赛组委会，组委会由主、

承办单位有关领导组成，负责大赛总体组织、协调和运行

等工作。组委会下设办公室，负责大赛的日常筹备工作。

第六届中国杯插花花艺大赛按国际赛制，设评审委员

会、监督委员会和竞技委员会。

4

（一）评审委员会邀请知名花艺专家组成，职责是根据

评分标准，对选手作品和技术进行评分。

（二）监督委员会邀请花艺水平较高和评比经验丰富的

专家组成，职责是根据比赛内容、比赛规则、比赛纪律和

评分标准，监督选手比赛和评委工作。

（三）竞技委员会由协会秘书处及成都方面有关人员组

成，职责是制定比赛内容、比赛规则、比赛纪律和评分标

准，组织实施和协调比赛工作。

六、参赛选手

（一）选手来源

各省（区、市）花卉协会推荐不超过 3人，报名不收

报名费，每位参赛选手自配助手 1人。

（二）报名条件

（1）中国花卉协会个人会员或会员单位；

（2）从事插花花艺工作 5年以上；

（3）年龄原则上不超过 55岁。

（三）报名材料

（1）参赛报名表(见附件)；

（2）参赛选手本人 2寸彩色照片 3张；

（3）参赛选手本人身份证复印件；

（4）选拔参赛作品制作过程视频及作品成品照片。

七、比赛形式

（一）选拔参赛

5

初赛人数原则上不超过 70人。

1.评委对选手提交的作品照片、视频等材料进行审核

选拔后进入初赛；

2.第四届、五届中国杯插花花艺大赛决赛前十名选手

可直接进入初赛。

（二）初赛

每位选手在 20 平方米空间内，按要求现场制作 3 件

作品，评委对作品分别打分，总成绩前 20名进入决赛。

（三）决赛

决赛为舞台公开赛，以神秘箱形式制作 2件作品，评

委对作品分别打分，总成绩前三名为冠军、亚军、季军。

八、比赛时间

报名截止时间：5月 31日

选拔结果公布时间：2024年 6月 20日前

初赛及决赛：2024年 9月 25-26日

颁奖仪式及赛后点评：2024年 9月 27日

展示时间：9月 27日-10月 8日

撤展：10月 9日

九、奖项设置

（一）设冠军、亚军、季军各 1名，按选手总成绩排序，

第 1至 3名颁发冠军、亚军、季军奖杯、证书和奖金；第

4至 10名选手颁发优胜选手证书；第 11至 20名选手颁发

优秀选手证书；其他参赛选手颁发参赛证书。

6

（二）初赛作品各设金奖 3 个、银奖 6 个、铜奖 9 个；

决赛作品各设金奖 1个、银奖 2个、铜奖 3个。由评审委

员会按每项作品成绩评出金、银、铜奖，颁发证书。

（三）设最佳维护奖、最佳风尚奖、最佳贡献奖等若干

名，由评审委员会评比确定，并颁发证书。

十、其他

（一）获得前 10 名的选手都可获得由中国花卉协会零

售业分会组织的国际花艺游学机会（费用自理）。

（二）获决赛前 10 名的选手都可获得首都工匠学院的

培训资格。

（三）参加本届中国杯大赛的往届中国杯前 10 名选手

同样享有以上机会。

7

附件二

第六届中国杯插花花艺大赛比赛时间安排

（一）货物接收

9月 15日-22日 接收选手邮寄的货物（邮寄费用自理）

（二）评委、监委、竞技委报到及会议

9月 22日 报到

9月 23日 8:30-9:30 监委、竞技委会议

9月 23日 10:30-11:30 评委、监委、竞技委会议

（三）选手报到及会议

9月 23日 12:00 前报到

9月 23日 15:00-16:30 选手会议

（四）架构搬运及拆箱

9月 24日 18:00-22:00，4 小时

要求：

1.架构须在规定时间内搬运入场，超过规定时间不得入

场。

2. 凡有架构的作品，每件作品的架构组件数量不得少于

3件，不得将已组装完成的架构及作品直接搬入比赛场地。

3.选手的搬运团队可以协助将架构搬入比赛场地，可以

协助拆箱。

4.只能进行架构搬运及拆箱工作，任何人不得进行架构

制作及组装。

8

5.选手、助手、搬运团队工作完成后必须离场，不得在

他人比赛区域和比赛场地公共区域徘徊、逗留、拍照。

（五）采购花材

春天花卉市场营业时间：8:00-18:00

（六）架构制作及组装

9月 24日 8:00-23:00

要求：

1.架构制作及组装阶段只能由选手和指定助手完成。

如有工作需要多人支撑完成，须由选手向监委提出申请，

经监委同意后，选手的搬运团队可以入场协助，并按监委

要求按时撤出比赛场地。架构制作及组装阶段，搬运团队

不得搬入或搬出架构及作品等货物，不得参与进行架构制

作及组装工作。

2.不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明

火。

3.选手、助手、搬运团队工作完成后必须离场，不得

在他人比赛区域和比赛场地公共区域徘徊、逗留、拍照。

（七）初赛：9月 25日全天

（八）决赛：9月 26日全天

（九）颁奖仪式、赛后点评：9月 26日

（十）花艺表演：9月 26日

（十一）展示：9月 26日-10月 7日

（十二）撤展：10月 8日

9

附件三

第六届中国杯插花花艺大赛比赛内容

（一）选拔参赛

 提交报名表的参赛选手，根据要求自行准备花材创作

两件作品。竞技委员会对选手提交的作品照片、视频等材

料进行审核，选拔优秀选手进入初赛。

1.第一项  花束

主题：祝福

作品要求：围绕“祝福”主题，在亲朋好友的婚礼上，

送上花束，表达最美好的祝愿。花材种类不少于 5 种，制作

时长不得超过 45 分钟，尺寸不限。

2.第二项  中国传统插花--篮花

主题：圆满

作品要求：以“圆满”为主题，花材种类不得少于 6 种，

制作时长不得超过 1 小时，尺寸不限。

提交要求：

（1）作品图提交时，作品应完整收录在照片之中；

（2）提供作品最佳观赏面照片不超过 3 张；

（3）所提交的照片像素 3M 以上；

（4）录制在规定时间内，选手制作作品的全过程视频，

选手要完整出现在视频中。

（二）初赛（封闭式比赛）

分配每位选手一个 20 平方米，宽 5 米、深 4 米、

10

高 3 米，三面木质或纤维板包围，一面开放的比赛展位。

展位颜色可选黑、白、灰之一或自制背景；展位内铺灰色

地毯；统一提供 13 盏可移动射灯，选手可选冷光灯或暖

光灯，不得混搭；提供 1 个五孔插座，1 张准备桌，1 把

扫帚、1 个簸箕、3 个垃圾袋（黑色大号）、水桶（大号 3

个、中号 3 个）。

1.第一项：自选作品

主题：春之舞

时间：9月 25日 9:00-11:30，150 分钟

作品尺寸：宽 2 m×深 1.5m×高 2.2m 范围之内

要求:

（1）设计部分高度，自原始地面水平高度测量。

（2）不得使用光亮剂、染色剂、喷胶、自喷漆等喷雾类

工具；不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明

火；可以使用锂电手钻（可配φ2-8mm钻头 10个，十字、

一字螺丝批头各 1个）。

（3）作品摆放位置选手自定，不能与第二项比赛设计作

品互相接触。

（4）展位内清理工作由选手独自在规定时间内完成，指

定助手在规定时间内移除第一项比赛多余的花材和材料，

移入第二项比赛所需的花材和道具。

（5）选手须在规定时间内完成创作。

（6）比赛结束后，选手禁止触碰作品。

11

2.第二项：餐桌花艺

主题：美丽相约

时间：9月 25 日 13:30-15:10，100 分钟

作品尺寸：宽 2m×深 2m×高 2.2 m 范围之内

要求：

（1）餐桌由选手自备。餐桌尺寸不限制，但作品尺寸须

符合作品尺寸限制要求；可以根据需要设置椅子，数量和

尺寸不限，但不计入评分的考虑因素内。

（2）设计部分高度，自原始地面水平高度测量。

（3）选手须自行准备所有餐桌花艺设计所需材料，如桌

布或其他装饰物。所有装饰物和配件必须符合作品尺寸限

制。

（4）不得使用光亮剂、染色剂、喷胶、自喷漆等喷雾类

工具；不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明

火；可以使用锂电手钻（可配φ2-8mm钻头 10个，十字、

一字螺丝批各 1个）。

（5）作品摆放位置选手自定，不得与第一项比赛设计作

品互相接触，并留出评委通道。

（6）展位内清理工作由选手独自在规定时间内完成，指

定助手在规定时间内移除第二项比赛多余的花材和材料，

移入第三项比赛所需的花材和道具。

（7）选手须在规定时间内完成创作。

（8）禁止触碰第一项比赛作品；比赛结束后，禁止触碰

12

第二项作品。

3.第三项：中国式插花——双瓶花组合

主题：携手同行

时间：9月 25日 15:40-17:20，100 分钟

作品尺寸：瓶高度在 60cm 范围之内，作品高度、宽度

不限，需与器皿和展区内空间协调。

要求：

（1）选手须自行准备所有插花花艺设计所需材料。

（2）固定工具不限定。

（3）不得使用光亮剂、染色剂、喷胶、自喷漆等喷雾类

工具；不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明

火。

（4）作品摆放位置选手自定，不得与第一、二项比赛设

计作品互相接触。

（5）展位内清理工作由选手独自在规定时间内完成，指

定助手在规定时间内移除第三项比赛多余的花材和材料。

（6）选手须在规定时间内完成创作。

（7）禁止触碰第一、二项比赛作品；比赛结束后，禁止

触碰第三项作品。

（三）决赛（舞台公开赛）

1.第一项：半神秘箱

主题：下一轮通知公布

时间：9月 26日 10:00-11:30，90分钟

13

作品尺寸：没有限制，但不能干扰到其他选手。

2.第二项：神秘箱

主题：比赛开始时公布

时间：9月 26日 14:30-14:00，90分钟

作品尺寸：没有限制，但不能干扰到其他选手。

要求：、

（1）比赛主题、花器、花材、比赛用材料和相关配件，

于比赛前在舞台上公布。

（2）选手只可以使用主办方提供的花、叶和相关材料，

不要求用完提供的所有材料。

（3）清理工作须在比赛时间内完成。

（4）比赛结束后，评委在现场对作品打分，评审结束后，

统一由指定助手搬移到指定地点，选手不得再触碰该作品。

（5）决赛为舞台公开赛，可在现场观看，决赛作品赛后

向公众展示。

（6）不得使用自备的园艺和非园艺材料。

（7）允许使用的工具：剪刀、刻刀、钳子、手锯、手巾。

（8）不得使用光亮剂、染色剂、喷胶、自喷漆等喷雾类

工具；不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用明

火。

14

附件四

第六届中国杯插花花艺大赛比赛规则

一、架构搬运及拆箱阶段

（一）架构须在规定时间内搬运入场，超过规定时间不

得入场。

（二）不得将已完成的架构及作品直接搬入比赛场地。

（三）选手的搬运团队可以协助将架构搬入比赛场地，

可以协助拆箱。

（四）只能进行架构搬运及拆箱工作，任何人不得进行

架构制作及组装。

（五）选手、助手、搬运团队工作完成后必须离场，不

得在他人展位和比赛场地公共区域徘徊、逗留、拍照，不

得干扰他人。

二、架构制作及组装阶段

（一）允许使用单一花材以串联、捆绑、粘贴等单一技

术制作花串、小花束、花球等组合元件。

（二）允许组装容器和架构，花泥可以先放入花器及架

构作品中的容器元件，水、土壤、沙石及陶粒等可以放入

设计作品中，容器及配件也可先放入展示区中。

（三）所有天然、新鲜、干燥的材料（包含树枝、树皮、

水草/苔藓植物或任何其它园艺材料）不得事先插入花泥、

水中或任何盛水等容器元件中。

15

（四）指定助手可帮助选手准备所有材料及组装架构等，

其他协助人员不得进入选手展位区及进行任何准备工作。

如有工作需要多人支撑完成，须由选手向监委提出申请，

经监委同意后，选手的搬运团队可以入场协助，并按监委

要求按时撤出比赛场地。搬运团队不得搬入或搬出架构及

作品等货物，不得进行架构制作及组装工作。

（五）不得使用光亮剂、染色剂、喷胶、自喷漆等喷雾

类工具；不得携带及使用油漆等易燃易爆材料；不得使用

明火；可以使用锂电手钻（自配φ2-8mm 钻头 10 个，十

字、一字螺丝批头各 1个）。

（六）选手如有问题可与监委商议，不得与评委商议。

（七）选手、助手、搬运团队工作完成后必须离场，不

得在他人展位和比赛场地公共区域徘徊、逗留、拍照，不

得干扰他人。

三、比赛阶段

（一）比赛阶段所用花材须为鲜切花（叶）。

（二）各比赛项目开始前，所有天然、新鲜、干燥的材

料（包含树枝、树皮、水草/苔藓植物或任何其它园艺材料）

不得事先插入花泥、水中或任何盛水等容器元件中。所使

用花材须符合比赛期间保水性要求。

（三）所有比赛材料须于比赛开始前就位。

（四）各项比赛开始时，助手须退出比赛场地，在指定

区域等候，选手在指定区域内独自完成作品。选手、助手

16

不得在他人比赛区域和公共区域徘徊、逗留、拍照，不得

干扰他人比赛。

（五）初赛各项比赛宣布结束时，选手须走出展位，站

在指定区域内，听从监委及工作人员统一安排。

（六）初赛比赛道具、材料和工具由选手自备。

（七）决赛比赛道具、材料由组委会提供，决赛工具由

选手自备，允许使用的工具包括剪刀、刻刀、钳子、手锯、

手巾。

（八）初赛和决赛时间内，不得使用光亮剂、染色剂、

喷胶、自喷漆等喷雾类工具；不得携带及使用油漆等易燃

易爆材料；不得使用明火。

（九）初赛选手自备的刀剪、线、胶条等插花工具，须

于比赛前放在操作台上。

（十）展位的插座不得用来增加额外电力及照明，展位

内不得自行加装或更换照明设施。

（十一）竞技委员会统一制作作品说明牌，选手须为每

件作品提供作品名称、创意及所用花材和种类。介绍文字

不超过 100字。选手不得自制作品说明牌。

（十二）展位颜色可选黑、白、灰之一或自制背景。

（十三）书画作品等装饰物，如与作品发生接触，视为

作品的一部分，须符合规定尺寸；如没有与作品发生接触，

则不算作品的一部分，视为背景装饰部分，不列入评比范

围。

17

（十四）所有比赛项目由选手本人在比赛时间内完成清

理工作，保持操作台、比赛场地及地面干净。

（十五）决赛时，选手可面对作品观赏面进行制作。

（十六）每项比赛结束前 10分钟、5分钟、1分钟将有

时间提醒。比赛时间到后，选手和助手不得触碰该项作品。

选手和助手不得在规定时间以外触碰赛场任何一项作品。

（十七）选手如有问题可与监委商议，不得找评委商议

或干扰评委工作。

四、比赛结束后

（一）评委着重对作品的水平和插花技术进行评比，作

品的配件、饰品不列入重点评比内容。

（二）作品如须移至他处进行评分，由指定助手完成搬

运工作，现场工作人员、选手不得触碰作品。搬运作品过

程中，不可调整或修改作品，不得恶意碰撞或损坏他人作

品。

（三）评委仅对搬运至评分场地的作品现状进行评分。

（四）比赛结束后初赛作品在比赛展位内公开展示，决

赛作品搬入指定区域展示。展示期内应对作品花材进行保

水和更换，不得将作品的任何部分撤离。

18

附件五

第六届中国杯插花花艺大赛比赛纪律

监督委员会根据比赛纪律，对违规选手进行扣减分或

取消比赛成绩。

一、不予打分情况

在比赛过程中，选手有以下情况之一者，不予打分，记

0分。

（一）非参赛选手现场制作的作品。

（二）选手带来已完成的作品。

（三）在准备阶段用不同花材以串联、捆绑、粘贴等单

一技术制作花串、小花束、花球等组合元件。

（四）明显干扰其他选手。

（五）干扰评委、监委、竞技委工作。

（六）作品评分前，在搬运过程中恶意碰撞或损坏他人

作品。

（七） 在规定时间之外将架构、容器、花材等搬运入场。

（八）选手或助手将证件借给他人使用。

（九）寻衅滋事等。

二、减分情况

（一）在比赛过程中，选手有以下情况之一者，从合计

总分中扣除 5分。

1.报到时迟到、缺席。

19

2.不按要求挂带证牌，不服从统一安排。

3.比赛期间迟到或早退。

4.作品尺寸超出部分≤比赛规则规定尺寸的 3%。

5.比赛作品漏水。

6.违规携带并使用手机等通讯工具。

（二）在比赛过程中，选手有以下情况之一者，从合计

总分中扣除 10分。

1.比赛规则规定尺寸的 3%＜作品尺寸超出部分≤比赛

规则规定尺寸的 5%。

2.比赛作品花材不保鲜。

3.初赛时将架构和花材放置在自己的比赛区域之外。

4.不清理打扫自己的比赛区和准备区。

5.带入或使用规定以外的材料及器具。

（三）在比赛过程中，选手有以下情况之一者，从合计

总分中扣除 15分。

1.比赛规则规定尺寸的 5%＜作品尺寸超出部分≤比赛

规则规定尺寸的 10%。

2.违反比赛规则要求。

3.作品评分前，在搬运过程中调整、修改作品。

（四）在比赛过程中，选手有以下情况之一者，从合计

总分中扣除 20分。

1.作品尺寸超出部分＞比赛规则规定尺寸的 10%。

2.不听从工作人员对搬运作品的安排，私自安排他人进

20

行搬动。

3.比赛作品获得他人支持和帮助超出了规则允许范围。

4.不服从监委和竞技委的指令。

21

附件六

第六届中国杯插花花艺大赛评分标准

一、计分和入围方法

比赛分初赛和决赛，所有入围选手参加初赛三个项目比

赛；入围决赛选手参加决赛两个项目的比赛。

（一）初赛。评委对选手初赛三项作品分别打分，每项

作品去掉一个最高得分和一个最低得分，其余得分相加为

选手本项目得分；初赛三项作品得分相加为初赛成绩。初

赛成绩由高至低对选手进行排名，排名前二十位进入决赛。

（二）决赛。评委对选手决赛两项作品分别打分，每项

作品去掉一个最高得分和一个最低得分，其余得分相加为

选手本项目得分；决赛两项作品得分相加为决赛成绩。

（三）总成绩。总成绩为决赛得分×60%+初赛得分×

40%。根据总成绩由高至低依次排序确定选手名次。

二、奖项设置

（一）设冠军、亚军、季军各 1名，按选手总成绩排序，

颁发冠、亚、季军奖杯、证书和奖金；第 4 至 10名选手

颁发优胜选手证书；第 11至 20名选手颁发优秀选手证书；

其他参赛选手颁发参赛证书。

（二）初赛作品各设金奖 3 个、银奖 6 个、铜奖 9 个；

决赛作品各设金奖 1个、银奖 2个、铜奖 3个。由评审委

员会按每项作品成绩评出金、银、铜奖，颁发证书。

22

 （三）设最佳维护奖、最佳风尚奖、最佳贡献奖若干名，

颁发证书。

三、评分标准

（一）参赛作品评分标准由四类关键评分标准组成，每

个关键评分标准分为三个要素，每一个关键评分标准满分

25分，满分为 100分，四项总和即为选手得分，分数保留

到小数点后 1位。

关键

标准

特点鲜明、主

题表现充分适

用

设计感强、外

形优美、比例

平衡

色彩鲜明、鉴

赏性强

技艺、技巧娴

熟

三

要

素

9分 9分 9分 9分

独创性

掌 握 比 例 关

系，作品匀称

协调、稳定

和谐
整洁、体现力

学的美、含蓄

8分 8分 8分 8分

注 重 个 性 表

现，具备视觉

冲击力

视觉效果与实

际应用协调

具 备 视 觉 感

染力

花卉与材料

的使用配置

技巧

8分 8分 8分 8分

完美诠释主题
花材的整合与

协调
平衡与配置

完成情况保

证作品保水

性

总分 满分 25 满分 25 满分 25 满分 25

23

（二）中国式插花作品评分标准由四类关键评分标准组

成，每个关键评分标准分为三个要素，每一个关键评分标

准满分依次为 30分、30分、20分、20分，满分为 100分，

四项总和即为选手得分，分数保留到小数点后 1位。

关键

标准
整体效果 设计造型 色彩搭配 技巧技艺

三

要

素

10分 10分 7分 7分

主题表达
线条流畅，气

韵生动
整体协调

花材修剪和加

工，人工痕迹

隐藏

10分 10分 7分 7分

原创性和视

觉冲击力

比例恰当，

整体协调
视觉效果 稳定性

10分 10分 6分 6分

选材合理，花

材保鲜

造型切题，作

品稳定
色彩平衡 固定技巧

总分 满分 30 满分 30 满分 20 满分 20

四、评审委员会

主要职责是根据比赛规则、比赛纪律和评分标准，对参

赛作品进行评分。

（一）评委应熟悉每一项评分要求，在评分前应确定各

项目是否切合主题，是否符合要求。如有争议，或存在违

规，由评审委员会与监督委员会合议后决定。

24

（二）评委着重对作品的水平和插花技术进行评比，作

品的配件、饰品不列入重点评比内容。

（三）负责对评审的有关规定进行解释。

五、监督委员会

主要职责是根据比赛规则、比赛纪律、评分标准，对

选手比赛和评委工作进行监督，指出并纠正违规行为。

（一）根据比赛规则、比赛纪律、评分标准进行工作。

（二）比赛进行时，选手如有问题，只能向监督委员提

出。监督委员会可根据需要，召集评委研究，对相关问题

进行解释。

（三）选手违反规定时，监督委员会对确认扣分对象及

项目达成一致后，向评审委员会报告。

（四）选手对监委认定的违规行为提出质疑时，由监督

委员会表决，按多数意见裁定。

（五）对评委的违规行为，向评审委员会主任提出并要

求纠正。

（六）监督委员会与评审委员会意见分歧时，由评审委

员会、监督委员会、竞技委员会协商解决。

（七）监督委员会检查并确认评委的评分表。

（八）每项比赛正式开始前检查所有选手准备区及展位，

以确认符合比赛规则。

（九）根据比赛纪律，对违规选手进行扣减分。

25

六、竞技委员会

主要负责大赛的具体筹备、策划与实施。

（一）制定大赛方案、比赛内容和评分标准。

（二）组织、协调各项比赛工作的正常运行。

（三）负责比赛制表、计分工作。

（四）组织安排大赛赛程、活动及相关事宜。

（五）协助监委、评委工作。

（六）检查选手遵守纪律情况等

26

附件七

第六届中国杯插花花艺大赛报名表

姓  名  性 别

照  片 单  位

身份证号

电  话  手 机

邮  箱

通讯地址

邮  编  微 信

从业经历

主要获奖

情况

推荐单位

盖章

备注：1.获奖情况填写重要奖项，最多不超过 10项